*Flacius* iste, qvanvis ab alia quadam eruditionis parte destitueretur, in Scriptis tamen veteribus Ecclesiasticis & ad Historiam facientibus fuit versatissimus. *G. Calixt. in Apparat. Theolog.* pag. 184.

Multas excitavit turbas in Ecclesiis Protestantibus erroneis quibus implicatus erat opinionibus; cum primis autem sententia sua, qvð peccatum originale sit propria hominis substantia: tamque ac erbe tantaque animi impotentia scripsit adversus *Melanchthonem*, Præceptorem suum, ut vir ille magnus, quantumvis lenis & moderatus ingenio, non potuerit fibi temperare qvin ipsum *Echidnam Illyricam* appellaret. Magnam scriptis suis famam sibi paravit, eo-

## SPECIMEN

que præfertim quod *Clavis Scripturæ* inscribitur, nam ille liber *Protestantibus*, & *Catholicis* æquè utilis est, ut affirmat Rich. *Simon*. *Hist. Crit. V. T. Ant. Theissier*. Elog. Virorum Eruditorum. Gallicè.

Si Author ille *Lutheranisi* præjudicatis opinionibus adeò imbutus non fuisset, quæ ipsum quadantenus adegerunt ad falsas eaurum applicationes faciendas, multò clariorem famam sibi conciliasset. *Orat. Presbyter. Rich. Simon. Hist. Crit. V. T. lib. 3. cap-13. Gall.*

Denegarunt ei coenam Ministri propter doctrinam *De peccato originali*: Ita sine viatico, quia aberrarat è viâ. abiit ex hæc vitâ. Utinam pius & bonus. *Hieron. Zanch. Epist. l. 2. in Epist. ad Lavaterum.*

In hunc Autorem hoc distichon composuit *Jacobus Boissardus*.

*Quod scelus & totus sis culpa, diserte Mathia;*

*Incusare alios desine, culpa tua eſt.*

NB. Hic Author inter Hæreticos primæ Classis rejicitur in Romano indice Expurg.

*Frank* Valentinus, *Nobilis Transylvanus à Frankenstein*, Evangelicæ religioni addictus, virtutum splendore atque munerum amplitudine conspicuus. Erat Illustriſſ. Transylvaniæ Principis Conſiliarius quondam intimus felicissimus: Judex Regius Civitatis Cibiniensis, & totius in Transylv. nationis Saxonicae Comes longè meritissimus; Literarum Literatorumque Moecenas munificentissimus. In Universitate Reipublicæ Noribergensis, quæ hic Altdorfii floret, elegantioribus literis atque scientiis incumbens, eruditam Differtationem Moralem de *Æquitate*, sub Præſidio Joh. Conr. Dürri SS. Theol. ac Moral. P. P. A. 1666. publicæ Eruditorum disqvisitioni exhibuit. Præter hanc Diff. inter plura alia ab eodem edita Opuscula, meam in notitiam pervenere: *Origines Nationum & præcipue Saxonica in Transylvania*, quæ Helmſtadii A. 1697. in 4. juxta exemplar Cibinii in forma 12. impressum, prodiere. Imprimi etiam curavit A. 1673. librum quendam Pyrotechnicum. Laudes & merita circa utramque Rempublicam Generosissimi hujus atque Eruditissimi Viri, justo Opusculo comprehensa, Clientes, Amici & Cultores nonnulli Frankiani, Viennæ imprimi curarunt, apud *Mattheo*.

*Cof.*

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

159

*Cosmopolitanum A. 1692. in 12. qvod hunc præ se fert titulum: Rosetum Frankianum, qvod spinoso, at innoxio livore cinctum, columbarum concordi amore vincitum, præcioso gemmarum virtutum splendore distinctum: Rosis gentiliciis Spectabilis, Generosi, Amplissimi, ac Doctissimi Domini Valentini Frank à Frankenstein, illustris Gubernii Transylvaniae Regii Consiliarii intimi: Nationis Saxonice Comitis confirmati, nec non Civitatis Cibiniensis Judicis Regii meritissimi, sacrum esse voluerunt. Supersedeo præter egregia eidem in dicto Opusculo tributa, plura alia de hoc Viro abs me hinc inde collecta Elogia atque Judicia, hēic producere, nequeo tamen mihi temperare, qvin ea, quæ Joh. Krempes Phil. & LL. AA. Mag. in Carmine quodam Gratulatorio paucis his versibus comprehendit; benevolo lectori exhibeam:*

*Non Franki, Themidos splendida gloria,*

Elogia.

*Sunt ignota Tibi mystica dogmata*

*Divina Eusebies: non monita ardua*

*Subtilis Sophies, dictaque sobria:*

*Non mores hominum, fataque Principum,*

*Fortunaq; Virūm, gestaque Seculi:*

*Non moris patrii firma Scientia,*

*Nec Juris gemini doct a volumina.*

*Polles confilio, ac ubere copiā*

*Fandi: Castalii nect are fluminis*

*Demulces Clarii culminis incolas,*

*Solers melliflui carminis artifex,*

*Hec laudis tamen est infima pars Tue,*

*Plus Virtus meritis adjicit enthea.*

Qvibus superaddi queunt, qvæ Georg Francisc. Lanik P. S. J. in Epistola Genethliaca ad Val. Frankium exarata, tridistido complexus est hocce:

*Mnemosine fuerit Musarum, Mater Amorum,*

*Nempe Poetarum tu super orbe Pater.*

*Carmen amas, & amaris ab hoc Celeberrime Patum*

*Saxonico celebri doctus Apollo chero.*

Non

*Non ego: Fama tuum vulgavit nomen ubique,  
Attigit Augustas Cæsaris usque Domos.*

**Frölichius** David, natus est *Cæsareopoli*. (Hung. *Kesmark*) urbe Hungariæ superioris, in Comitatu Sepusiensi sitâ, eeu patet ex ipsius *Viatorii Parte Posteriori*. p. 295. n. 384. ubi ait: *Cæsareopolis, Ransersmarck* patria mea dulcissima (in qua hæc conscribere licuit) ad radices Carpathi, in finibus Hungariæ & Poloniæ; intra Popradum fluvium, *Leibicensem* rivum & *Albulam* amnem (*das weiße Wasser*) in solo frumenti & lini feraci sita est. Is indefesso suo studio & labore eum honorem promeruit, ut *Sacr. Cæs. Regiæque Majest.* per Regnum Hungariæ Mathematicus evaderet. Ad Parentem ejus quod attinet, de eo ipse noster p. *ibid. 297. n. 306.* tradidit seqventia. Schola Leibicii, moderante scil. eam Prrente meo piz memoriam *Johanne Frölichio*, Philologo & Astrophilo haut postremo, longè florentior fuit (ut & alibi in similibus Sepusii oppidis, sub severissima quidem disciplina) atque nunc est. Præter alia, quæ mihi quidem nunc non succurrunt opuscula ab ipso edita literaria, orbem etiam sibi obligavit eruditum, egregio utique illo *Viatorii* libro, cui titulus præfixus est iste: *Bibliotheca*, seu *Cynosura Peregrinantis Scripta. tium, b. e. Viatorum, omnium hactenus editorum absolutissimum, jucundissimum, utilissimumque in duas Partes digestum*: qvarum Prior, *Quatuor libris constans, complectitur I Centuriam cum Decuria Problematum Apodemorum. II. Multiplicia Peregrinationis Praecepta. III. Methodum rerum explorandarum. IV. Indicem Viarum duplarem, Vulgarem & Mathematicum, cum Nundinarum & Monetarum consignatione.* Posterior pars totidem libris exhibet: I. *Geographiam Apodemam*, II. *Historiographiam Apodemam*. III. *Diarium Apodenicum perpetuum, nec non ejusdem applicationis Prognosticon quadruplex, scilicet Meteorologicum, Physiognomicum, Chiromanticum, & Oneirocriticum.* IV. *Præcationes & Hymnos Apodemicos. Lectione varia, conversatione curiosa, & experientia laboriosa sumtuosaque conscriptum, à Davide Frölichio Sacr. Cæs. Maj. per Regnum Hungariæ Mathematico Ulma, A. 1644. in 12. Voll.*